
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 3 – DIREZIONE GENERALE E STAFF

Ufficio DIREZIONE GENERALE E STAFF

DETERMINAZIONE

n.74/2022 del 19.12.2022

In data 19 dicembre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Bianca De Zio

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE E

CICLOPEDONALE NEL CENTRO ABITATO DI RUVO DI PUGLIA CHE

COLLEGA LA VELOSTAZIONE AI CARDINALI PUNTI STRATEGICI E

TURISTICI -  POR PUGLIA 2014 – 2020, ASSE IV, AZIONE 4.4 -  CUP:

I51B19000590002, CIG: 9522506C88, CUI: 00787620723201900023 -

PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE ESCLUSIONI DALLA

PROCEDURA DI GARA E LE AMMISSIONI ALL’ESITO DELLA VERIFICA

DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L’ASSENZA DEI MOTIVI DI

ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80 DEL D. LGS. 50/2016 E S. M. I., NONCHÉ

LA SUSSISTENZA DEI REQUISITI DI ORDINE



PREMESSO CHE:

- con Determinazione del Dirigente di sezione mobilità sostenibile e vigilanza del TPL 14/12/2018, n.
65/2019 (B.U.R.P. n. 5 del 17/01/2019) avente ad oggetto: P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014 – 2020 – Asse
IV  –  Azione  4.4.,  è  stato  adottato  l’Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  interventi  finalizzati  alla
realizzazione di reti percorsi ciclabili e/o ciclopedonali in aree urbane e suburbane;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 12/07/2019 si approvava la progettazione di livello
definitivo  per  i  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  CICLABILE  E
CICLOPEDONALE  NEL  CENTRO  ABITATO  DI  RUVO  DI  PUGLIA  CHE  COLLEGA  LA
VELOSTAZIONE AI CARDINALI PUNTI STRATEGICI E TURISTICI”, dell’importo complessivo di
€800.000,00;

- con Atto Dirigenziale della Sezione Mobilità sostenibile e vigilanza del TPL della Regione Puglia n. 41
del 28/05/2021 si è provveduto ad approvare la graduatoria definitiva e l’ammissione a finanziamento del
progetto  candidato  dal  Comune  di  Ruvo  di  Puglia  giusta  D.G.C.  n.  225/2019,  per  l’importo  di  €
800.000,00;

 -  in  data  04/10/2021  è  stato  sottoscritto  e  trasmesso  alla  Regione  Puglia  il  Disciplinare  regolante  i
rapporti tra Regione Puglia e Comune di Ruvo di puglia per la realizzazione del presente intervento.

-con determinazione Area 8 n. 420 del 23.12.2020 si accertava e si impegnava la somma concessa di   €
1.100.000,00 per l'intervento di che trattasi;

-con determinazione Area 8  n. 311 del 09/11/2022 si approvava il progetto esecutivo dell’intervento in
oggetto, dell’importo complessivo di € 800.000,00 a valere sul finanziamento Regionale;

- con determinazione Area 8 n.324/2022 del 17.11.2022, pubblicata ai sensi di legge:

• si  stabiliva  di  indire  procedura  negoziata  (su  piattaforma  telematica  “EmPULIA”)  finalizzata
all’aggiudicazione  dell’appalto  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  del  D.L.
16/7/2020 n.  76  convertito  con legge  11/11/2020,  n.  120 e  ss.mm.ii.,  previa  consultazione  di
almeno cinque operatori economici individuati, nel rispetto dei principi di rotazione, dalla banca
dati di operatori economici presenti sulla piattaforma telematica EmPulia; 

• si stabiliva quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta al minor prezzo, mediante ribasso
unico  percentuale  sull’importo  a  base  d’asta,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  9-bis  del  D.Lgs.
n.50/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis
e 2-ter, del D.Lgs. n.50/2016 ed ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L. 120/2020, anche qualora
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

- in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.  29 comma 2 del Codice, si provvedeva a pubblicare la
succitata determinazione a contrattare e l’avviso di trasparenza di cui all’art.  1 , co.2, lett.  b della L.
120/2020   sul sito del  M.I.M.S. e sul sito istituzionale- amministrazione trasparente - bandi di gara e
contratti;

DATO ATTO CHE

-   in data 1.12.2022 si provvedeva a diramare attraverso la  piattaforma   EmPULIA la lettera d’invito -
prot. n. PI300458-22 -  relativa alla procedura di cui trattasi a n. 16 operatori economici, sorteggiati dal
personale dell’Area 8 tramite la detta  piattaforma;

- entro il termine fissato alle ore 14,00  del giorno  9.12.2022, pervenivano le seguenti offerte in ordine di
arrivo:

• De Lucia Agostino srl 



• Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni sas; 
• S. C. E. A. P.  srl 
• D. S. P. A. srl 
• Costruzioni GISCAV srl 
• GE. ST. IM. srl 
• Convertini Giovanni 
• Santovito Michele 
• ARKE’ srl 
• Terlizzi srl 

- ad intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte si provvedeva a pubblicare  la
lettera  d’invito   e  l’elenco  dei  soggetti  invitati  sul  sito  del  M.I.M.S.  e  sul  sito  istituzionale-
amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti;

PRESO ATTO che, al fine della qualificazione delle imprese su menzionate, indi, per la valutazione della
documentazione amministrativa pervenuta sulla piattaforma telematica EmPULIA da parte delle stesse, il
seggio di gara -  composto  dall’Ing.  Gildo Rocco Gramegna,  in  qualità  di  RUP - Direttore dell’Area
Qualità Urbana e Beni Comuni, Presidente del seggio di gara, dalla Dott. ssa Bianca De Zio, Direttrice
Area 3 - Direzione Generale e Staff, e dalla Dott. ssa Daniela Maria Lamarca, con funzioni di segretaria
verbalizzante,  si è riunito nelle sedute pubbliche del 12 e 15 dicembre 2022,  come da verbale delle
operazioni di qualificazione, alla presente allegato;

CONSIDERATO che,  a  seguito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e
tecnico-professionali, il seggio di gara ha sancito:

• l’ammissione dei seguenti operatori economici: 
• Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni sas; 
• S. C. E. A. P.  srl 
• Costruzioni GISCAV srl 
• GE. ST. IM. srl 
• Convertini Giovanni 
• ARKE’ srl 
• Terlizzi srl 

• l’esclusione dei seguenti operatori economici: 
• De Lucia Agostino srl 
• D. S. P. A. srl 
• Santovito Michele 

RICHIAMATO l’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che, in ottemperanza ai principi in materia di
trasparenza, dispone la pubblicazione di tutti gli atti relativi alle procedure per l’affidamento degli appalti
pubblici;

RICHIAMATO l’art. 76 co. 2 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. , che, in ottemperanza ai principi in
materia di trasparenza, dispone l’invio delle comunicazioni ai concorrenti  entro cinque giorni dalla data
di  adozione  degli  atti  relativi,  del  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di
affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  della  verifica  della
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del citato decreto, nonché la
sussistenza dei requisiti economico – finanziari e tecnico – professionali di cui all’art. 83;

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VERIFICATA,  in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione,  l’assenza di ipotesi di



conflitto  d’interesse  e,  pertanto  l’insussistenza,  dell’obbligo  di  astensione  nell’adozione  del  presente
provvedimento;

RITENUTO, infine, di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 -  del  D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di conferimento incarichi di Direttori d’Area;

VISTI

• il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 
• il  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  approvato  con  D.Lgs.

18.04.2016 n. 50; 
• la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 di approvazione delle Linee Guida n. 4, di attuazione

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206
dell’1.03.2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici”; 

• il  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76 (cosiddetto  decreto-legge “Semplificazioni”),  convertito
dalla legge 11/9/2020 n. 120 , come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto
Semplificazioni Bis” convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si richiamano per puntuale
conferma,

1. DI APPROVARE il verbale delle operazioni del seggio di gara del 15/12/2022, parte integrante
del presente provvedimento, relativo alla fase di qualificazione alla PROCEDURA NEGOZIATA
PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO
CICLABILE E CICLOPEDONALE NEL CENTRO ABITATO  DI  RUVO DI  PUGLIA CHE
COLLEGA LA VELOSTAZIONE AI CARDINALI PUNTI STRATEGICI E TURISTICI -  POR
PUGLIA 2014 – 2020, ASSE IV, AZIONE 4.4 -  CUP: I51B19000590002, CIG: 9522506C88,
CUI: 00787620723201900023; 

2. DI AMMETTERE alla  prosecuzione  della  procedura  di  gara,  stante  l’assenza  dei  motivi  di
esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico –
finanziari e tecnico – professionali di cui al successivo art. 83,  i concorrenti: 

• Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni sas; 
• S. C. E. A. P.  srl 
• Costruzioni GISCAV srl 
• GE. ST. IM. srl 
• Convertini Giovanni 
• ARKE’ srl 
• Terlizzi srl 

3. DI  ESCLUDERE dalla  gara,  per  le  motivazioni  indicate  nel  verbale  del  15/12/2022,  i
concorrenti: 

• De Lucia Agostino srl 
• D. S. P. A. srl 
• Santovito Michele 



4. DI DISPORRE che  venga  assicurata  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  secondo
quanto stabilito dall’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016;  

5. DI COMUNICARE il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell'  art.76  co.  2  bis  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss. mm. ii. attraverso la  piattaforma EmPULIA; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio  dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario,  diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato; 

7. DI DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra,  ai  fini  del  controllo,  nella  seguente
tipologia “procedure inerenti tutti gli appalti pubblici”. Esso viene comunicato al servizio controlli
interni per i conseguenti adempimenti. 

 

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


